Cantuariensi a (i. c. a Stephano de Langton, quando adhuc rexerat Parisiis). — 13. Gaes. : diaconus dc Veteri Gurbuelo

(Corbolio). — Vi. Concilium non distinxit, ut quincjue post annos Kobertus de Courcon et olii post illiun, inter Aristotelis

Metaphysicam ac libros de naturali philosophia. Apud auctores ante Gon<-ilium mortuos invcni citatos libros de Metaphysica

(Petrus Pictav. Glossac in Sent. Bibl. not. Paris. nis. lat. 14423, fol. 65» ; « osscrunt qiiidom, hoc Aristotelem dixissc in

Metaphi., sed qui diligcnler inspexerunt, hoc negant «. Circa idem tempus Symon Tornacensis, ms. lat. 14886, fol. 35, de

Anijiia (abbas Absalon, Bibl. nat. Paris. ms. lat. 145*25, fol. 13"2). Absquc dubio crant ctiam noti libri Physicorum ct forsan

dc Coelo et mundo. Robertus Anlisiodor., Chron. in Mon. Geym. XXVI, 276, dicit libros .\ristotcIis, qui de naturali philo-

sophio inscripti sunt, ante paucos annos (antc an. 1210) Parisiis coepisse lectitari. — 15. Utique Averrois. — 16. « Ne

legercntur amplius in SCOlis sunt prohibiti », ait Giraldus Gambrcnsis {Opp. cd, Brcwcr, IV, 10), sivc publice, sive privatim^

ct quidem tantummodo Parisiis. Guillelmus Armoricus (cd. Delaborde, I, 233) hic in narrationc penitus a veritatc declinat

dicens : « jussi sunt omnes (libclli Aristotelis) comburi ». — 17. Dc David de Dinant rcfert Compilatio de novo spifitu, quae

in Bibl. civit. Magunt., n"* 331, fol. 62», Alberto Magno ascribitur, in 76 errore : « Dicere, quod oninis crealura sit deus,

hercsis Alexandri est, qui dixit, materiam priniam et deum ct noym hoc est mcntem in substantia (/. unam substantiam),

qucm postca quidam David de Dynant sccutus est, qui temporibus nostris pro hac hcresi de Froncia fugatus est et punitus

fuissct, si fuissct deprchcnsus ». Bibl. Monaccns. ms, lat. 311, fol. 92''.

12 . /lae sunt haeresesj pro quibus quidam sacerdotes et clerici, sectatores Amalrici, Parisius igne examinati et

consumpti sunl.

Ad an. 1210.

In luinc inoduin detrahebant creatori, qui creatiira erant. Auctoritas sancla sic

loquitur : Opera Trinitatis inseparabilia. Ili e contra : Patcr a principio operatus est sine

Filio et Spiritu sancto usque ad ejusdeni Filii incarnationem.

Itein auctoritas : .Sohis Filius incarnatus. Hi e contra : Pater in Abrahain incarnatus,

Filius in Maria, Spiritiis sanctiis in nobis qiiotidie incarnatur.

Itein auctorilas : Omnia sub solc vanitas. Ili e contra : Oinnia uiuim, quia tjuicquid

est, est Dcus. Unde quidam eorum, noinine Bernardiis', ausus est afTirmare, sc nec posse

cremari incendio, nec alio torqueri siippbcio, iii quanlum eiat, quia in eo quod erat, se

Deiiin dicebat.

Tiim : Dcus visibilil)us erat indiitus instruinentis, quibus videri poterat a creaturis et

accidentibus corrumpi poterat extrinsecis. IIoc siquidem errore deccpli, corpus Christi

ante verboriim prolationem visibilibiis panis accidenlibus subesse conati siint aflirmare,

cum e contra dicat auctoritas : Accedit verbuin ad eleinentum et fit sacramentum. Quod

sic exposucrunt : Id quod ibi fuerat priiis forinis visibilibus, prolatione verboriim subcsse

ostenditur.

Item : Filiiis incarnatus, id est visibili forine subjectus; nec alitcr illum hominein

esse Deum, (piam unum ex eis cognoscere voluerunt.

Ilein : Spiritus sanctus in eis incarnatus, ut dixenint, cis oinnia revelabal; el hec revc-

latio nihil aliud crat, (|iiain inortuorum resurrcctio. Iiide seinetipsos jam rcsuscitatos

asscrebant; fidem et speiii ab coruiii cordibiis cxcliidcbant, sc soli scicntie mcntientcs

subjacerc.

Ilcin : de meritis presumentes, gratic derogantes, mcntili sunt bonorum baplismatis
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non egere parvulos ex eoriun sanguinibus j)ropagalos, si sue conditionis niulii^ribus

carnali possent copula coinmisccMi.

Item : T^ilius usque nunc operalus est, sed Spiritus Sanclus ex hoc nunc usque ad

mundi consummalionem inchoal operari.

Hujus opinionis oninino quatuor sacerdotes, duo diaconi, tres subdiaconi compro-

bantur extitisse, qui xviij kalendas Decembris, juxta sancli Honorati basilicain degradati,

xij kalendas mensis nominati infelici martyrio a seculo inigravtMHinl*. Horum causa

quosdam libros etiam ipsis sapientibus cognovimus interdictos^.

Marlene, The$. nov. anecd. IV, 163. — In Bibl. Trcrensi nis. 1301 (ontoi mcd. sacc. XIII), fol. I'il-154, occurrit Tractatus

(( contra Ainaurianos » cujus initium : « Incipit prolog-us in opcrc scquenti. In novissimis diebus erunt homines scipsos

amantcs », In ipso rcfelluntur duodecim scctatoruui Amalrici errorcs, <jui pro magna partc cum suprascriptis concordant et

eos mirifice cxplicant, quorum lituli hic appositi sunt. (( Dicunt enim : Dcus est ubique. Nemo est qui hoc negare audcat. Sed

inferunt : ergo esl in omni loco. Ad hoc respondet Augustinus : Sicut Deus est sine qunntitate magnus, sine qualitatc bonus,

ita est sine loco ubique totus... (fol. 142**) Secundam eorum heresim sumunt cx auctoritate apostoli dicenlis : Deus operatur

omnia in omnibus (fol. 143). Unde infcrunt : crgo tam bona quam mala. Ergo qui coguoscit Dcum in se omnia operari,

peccare non potest. El sic Deo et non sibi attribuunt quod peccant et sic nemincm pcnitentia iudigcre mentiuntur... (fol. 144)

Gontra iij (heresim) qua dicunt, quod infernus nichil aliud est quam ignoranlia... Contra iiij, dicunl quod paradisus nil est

aliud quam cognitio veritatis, quam se dicunt habere... Contra v, qua dicunt, quod si judcus habet cognitioncm veritatis

quam habemus, non oportet ul baptizetur... (fol. 145) Gontra vj, qua dicunt, quod si quis a saccrdote longam susccpisset

penitentiam, si haberet eoruni (i. e. veritatum ipsis notarum) cognitionem, nou oporteret ut ageret penitcutiam... Qui

cognoscit, inquiunt, Dcum esse in se, lugerc non dcbct, sed ridcre... Contra vij, qua dicunt fabulosum essc, quicquid

magistvi Partsienses de resurrectione asscverant, quia, ut aiunl, cognitio hcc (i. c. veritalum eorum scctac rovelatarum)

plcna est resurrectio, nec alia est exspcctanda... (fol. 146), Gonlra viij, qua dicunt, quod ncmo polest csse salvus, nisi

credat sc esse membrum Ghristi... (fol, 147) Gontra ix, quod Deus cst omnia in omnibus. Sic enim procedunt : Deus crit

omnia in omnibus ; sed qulcquid crit, cst, quia niutatio non cadit iu Deum : ergo Deus est omnia in omnibus. Quid est

absurdius, quam quod Dcus cst lapis in lapidc, Godiiius (novissimus Amalricorum) in Godino? Adoretur crgo Godinus non

solum dulia, sed latria, quia Deus est... (fol. 148) Gontra x, quod Pater incarnatus fuit in Abraham et in aliis vcteris

testamenti patribus ; Filius Dei in Gliristo et in aliis christianis ; Spiritus Sanctus in illis, quos vocant SpivitaleS. Ecce

hucusque credidimus Filium incarnatum; jam isti Ghrislum prcdicant ingodinatum... (fol. 151) Gontra xj, quod affirmant,

quod corpus Domini est ubique... (fol. 152) Gontra xij, quod inquiunt : sicut corpus Domini adoratur in panc consccrato

in altari, ita adoratur in pane simplici apposito comedenli. Ilec hercsis ab illa desccndit, qua dicunt, corpus Domini esse

ubique ». Aliqui istorum errorum cnumerantur ctiam a Guillclmo Armorico (ed. Dclaborde, T, 231 sq.) ct Guesario Hci-

sterbac. 1. c. I, 304 sqq., ut de posterioribus scriptoribus sileamus.

1. Qui primus in decrelo n** 11 allato nominatur. — 2. Guill. Arnioricus dicit ; o cremati sunt Parisius cxlra portam

in loco qui nuncupatur Gampellus ». Ed. Dclabordc, I, 233. — 3. Vide decretum Goncilii in documento priori.

13. Praecepia Philippl regis Francorum ad laicas potesiates super modo captionis et reteniionis clericorum.

1210, mense Maio, Compendii.

Philippus Dei gratia Francorum rex dilectis suis universis majoribus, juratis conmu-

niaruin ad quos presentes littere pervenerint, salutein et dilectioncm. Quoniam molestum

est nobis et graviter sustineinus quod vos dampna et gravamina sepius inciuM*itis, clericos

eo modo quo non debelis capiendo, vobis mandantes precipimus et firmiter inhibemus,

ne de cetero aliquem clericum, de quo manifestum sit quod sit clericus, capiatis vel

arrestetis, neque incarceretis, nisi eum inveneritis ad presens forisfacUuii multri, homi-
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cidii, adulterii, raptus vel aliciijus niagni criininis hujusmodi vel sanguinis effusi per

baculum vel lapidem vel per arina moluta, vel nisi euin deprehenderitis extra horam in

domo alicujus, qui eum donium suain prohibuerit coram bonis testibus. Si autem ad

aliquod hujusmodi forisfactorum presencialiter et de die captus fuerit aliquis, de quo

certum sit quod sit clericus, statim reddatis eum judici ecclesiastico sub quo erit, ad

faciendum de eo id quod secundum quantitatem et qualitatem forisfacti fuerit faciendum.

Si vero de nocle captus fuerit et eadein nocte a judice ecclesiastico requiratur, si hora est

qua possit reddi, euin reddatis per bonuiii testimonium; si autem eadein nocte non reddi-

deritis, quia erit forsitan extra horam, ipsuin non mittatis cum latronibus vel aliis male-

factoribus, sed per se in custodia honesta usqiie in crastinuin servetis, et inane antcquam

requiratur euin reddatis ecclesiastico judici sub quo erit. Cum vero aliquis capietur, de

quo non eril certum quod sit clericus, quando requisilus fuerit et constiteril euin esse

clericuin, reddatiir ut predictum est. Idem per omnia de omnibus religiosis personis volumus

et precipimus observari. Ilas litteras transcribi faciatis et transcriptum bcne custodiatis.

Acliim Compendii anno Domini M" CG" X°, inense Maio.

Arch. d<!pnrt. de TOisc (Beniivais) ; Carlul. du chapitre de Noyon, G. 1984, fol. 363. — Le Vasseur, Ann. de 1'dglise

de Noyon, p. 927, ofTert tantumniodo excerptuin. Martene, Thes. nov. anecd. IV, 103. Cf. Dclisle, Catalogue des actes de

Philippe Auguste, n» 1209.

14. Iiinocentius lll ad Hervaeiim episcopiim, ad decanum et archidiaconum Trecenses, iit Johannem cancellariiim

Parisiensem censura ecclesiastica compescant, nisi ad meliorem mentem erga schotares redierit.

1212, Januarii 20, Laterani.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo et dilectis filiis

.. decano et .. archidiacono Trecon. ' salutem et apostolicam benedictionem. Miramur non

modicum et movemur quod, sicul ex dilectorum filiorum scolarium Parisiensium querela

didicimus, a volentibus scolas regere, quos etiain magistrorum assertio idoneos asserit ad

regendum, juramentum ndelitatis vel obedientie ac interdum pecunic precium dilectus

filius .. can<;cllaiius Parisiensis^ nititur extorquere, pro motii proprio incarcorans delin-

quentes, ubi etiain non presiimitur, quod pro enormitate delicli oxainon judicis debcant

fugc presidio declinare, ac exigens pccuniam ab eisdein (cum in personam, non in facul-

tatcs, vindicari requirat cxcessus), in usus proprios convertit eandein, ut vidoatiir viii-

dictain cupidilalis ardoro polius quain zelo justicie exercere. Cum igitur tempore, quo

vacavimus Parisius sludio litterarum, nunquam scolares viderimus sic tractari, eidein

cancellario nostris lilteris dcdimus in preceplis, ut sic hujusinodi corrigat per seipsum,

quod euin per aliuin ad id compelli miniine faciamus. Ideoque discretioni vestre per apos-

tolica scripta mandanuis, quatinus, si dictiis cancollarius mandalum nostrum neglexerit

adiinplcre, vos euin a presuiiiplione hujusmodi sublato appellationis obstaculo censura
Chart. Univ. Paris. I. 10
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ecclesiastica compescatis. Quod si non oinnes hiis exequendis potueritis inleresse, tu

frater episcope cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Dat. Laterani xiij kal.

Februarii, pontificatus nostri anno xiiij.

Ex inslrumento mense Novembri 1213 ab cpiscopo Hervaeo Trccensi confecto, infru n" 18. — Apud Jourdain n" 13 ct 15

perperam anno 1210 ascribitur.

1. Sic in litteris a Petro episcopo (infra n° 16) relatis; in exscriptis vero ab Hervaeo sic legitur : . . venerabili fratri

episcopo cl dilectis filiis N. decano et . . archidiacono Trecen. » — 2. Johunnes de Candelis, de quo Albricus Trium Fontium

^Mon. Germ. XXIII, 891) sub anno 1209 : n Post canccllurium Parisiensem magistrum Prepositinum, vinim venerabilem,

naiione Lombardum, qui fecit optimos sermones et quasdam postillas sententiarum (vide supra parte introd. ud n" 10), fnit

concellarius quidam magistcr Johannes dc Candelis, et post eum mugisler Stephanus dccanus Remensis. »

15. Innocentius III ad Johannem* abbaiem S. Victoris Parisieiisis ne scholares Parisienses^ qui alibi quam

Parisiis manus injecerint violentas in clericos, ahsolvere praesumat.

1212, Januarii 23, Laterani.

Abbati S. Victoris Parisiensis. Sicut ex litferis tuis niiper accepimus, cum olim ex

parte dilectorum filiorum scolarium Parisiensium nobis fuerit humiliter supplicatum, ut

cum interdum eorum aliqui ex nnitua injectione manuum in canonem incidant sententie

promulgate, pro qua sine gravi dispendio et presertiin sine scolastici studii detriinento

non possent ad apostolicam sedem accedere, super hoc dignaremur eisdem misericorditer

providere : nos tibi dedimus in inandatis, ut cum esses a talibus requisitus, auctoritate

nostra suffultus juxta formam ecclesie absolutionis eis munus impenderes, et injungeres

ipsis, quod hujusmodi consuevit injungi, nisi forsan tam gravis esset et enormis e.xcessus,

quod merito propter eum deberent ad sedem apostolicam laborare. Tu vero quorumdam

consilio asserentium beneficia principum latissime fore interpretanda, scolaribus Parisien-

sibus, qui inciderant in hujusmodi canonem, quocumque loco injiciendo temere manus in

clericos violentas, juxta formam prescriplam absolutionis beneficium impendisti. Nos

igitur hiis auditis de tua non potuimus prudentia non mirari, quod ad sic intelligendum

litteras nostras tuum animum inclinasti, cum in eisdem litteris non dicatur incidermt sed

incidant in canonem sententie promulgate : ut de illis solis intelligatur scolaribus, qui

Parisius existentes hujusmodi committunt excessum. Quocirca presentium tibi auctoritate

mandamus, quatinus scolares illos absolvere de cetero non presumas, qui alibi quam

Parisius taliter deliquerunt, sciens quod illi pro absolutis haberi non debent, quos* alibi

delinquentes quam Parisius absolvisti, cum de talibus nullam acceperis potestatem. Dat.

Laterani x kal. Februarii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

Reg. Vat. Innocentii III an. 14, cp. 150, fol. 79''. — Bulaeus, III, 03. Apud Jourduin n" 14 falso anno 1210 ascribitur.

1. Cognomento Theutonicum (1203-1229), qui non confundatur cum celebri canonista et glossatore decret. coacvo

Johanne Theutonico. — 2. Reg. : « quod ».

10.
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16. Petrus Parisiensis episcopus refert, quomodo ex apostolico mandato sit factum concordamentum inter

magistros et scholares Parisienses ex una, et Johannem cancellarium Parisiensem ex alia parte, et puncta

singala compositionis enumerat.

1213, mense Augusio.

Petrus Dei gratia Parisiensis episcopus, omnibus presenles litteras inspectiiris salutem

in Domino. Universitati vestre notum facimus quod, cum contentio verteretur inter

J. cancellarium Parisiensem ex una parte, et magistros et scolares Parisienscs ex alia

super diversis querelis, ipsi magistri et scolares ad judices delegatos litteras impetrarunt

apostolicas sub hac forma : Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri ..

episcopo ct dilectis filiis .. decano ot .. archidiacono Trecen. salutem ct apostolicam bene-

dictionem. Miramur non modicum', etc. iit supra n" 14. Tandein autem idem cancellarius

ct majjistri et scolares Parisienses medianlibus bonis viris venerunt in concordiam in

hunc modum, videlicet, quia commiserunt se arbitrio et ordinationi sex discretorum viro-

rum, scilicet P. succentoris, R. capellani, et domini Alebrandini, canonicorum Parisien-

sium ex parte cancellarii, et .. decani Saresburiensis, et magistri G. de La Mare, et

magislri W. de Sancto Melano ex parte inagistroruin et scolarium : ipsi vero longa

deliberatione habita et tractatu pensata utilitate scolarium et scolarum prudentum freti

consilio pro bono pacis ordinaverunt super hiis in hunc modum. Videlicet, quod cancella-

rius sacramenta fidelitatis vel obedientie vel aliam obligationem aliquam pro licentia

Icgendi danda non exiget ab aliquo lecturo Parisius, et etiam relaxabuntur prestita

juramenta. Item pecuniain non exiget cancellarius nec aliquam aliam rem loco pecunie

aliquo modo pro licentia danda. Preterea clericos non incarcerabit, ubi non presumitur,

quod pro enormitate delicti examen judicis fuge presidio debeant declinare, vel nisi pro

alia justa ct evidenti causa ; et si dubium sit, ulrum sit justa vel evidens, statiin recur-

ratur ad nos vel ofIi(;iaIem nostrum ad determinandum utrum sit justa et evidens. Et si

circa sufficientiain cautionis questio oriatur, per nos vel offlcialein nostrum deterininetur,

sicut et alio casu superius est expressum ; et si incarceratus fuerit, per sufflcientem

cautionem preslitam a carcere liberetur, nec clericos citandos nec capiendos capi vel

citari faciet per publicos ministros. duin siii ad hoc sufflciant. Cancellarius etiam in

causa, in qiia ratione cancellarie judex est, non exiget nec recipiet pecuniariam cmendam

pro injuria facta uni scolari ab alio, vel clerico vel laico ; nec etiam, si ipsi canccllario

fiat injuria, emendam pecuniariam poterit exigere, nisi auctoritate episcopi vel superioris

;

sed injuriantem poteril condempnare in pecuniam leso prestandam. Hec autem ordina-

verunt perpetuo observanda. Alia vcro qiie sequuntur ad teinpus tenebunt, quamdiu

videlicet predictus cancellarius cancellariam tenebit. Porro petenti licentiam de theologia

non poterit cancellariiis denegare licentiani, si major pars theologorum legentium perhi-

buerit ei teslimonium el asseruerit pro vero, quod idoneus sit ad hoc, salvo hoc ipsi
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cancellario, quod ipse possit dare licentiani cui viderit essc dandain etiain non habito

lestimonio aliquorum magistrorum vel alicujus magistri. Et iste articulus maneat, quamdiu

non erit taxatus numerus theologorum ; et si forte fuerit taxatus, sit de hoc articulo sicut

erat ante compromissum. Quod si forle denegaverit, ex tunc quandocumque voluerit

auctoritate nostra habeat legendi licentiam. Petenti quidem licentiam legendi de decretis

vel legibus non possit cancellarius denegare, si major pars legentium de decretis vel

legibus dicant in verbo veritatis, quod idoneus sit ad hoc, et hoc sive taxetur nuinerus

sive non. Aliis etiam quibus voluerit dare poterit licentiam sine testimonio illorum vel

alicujus magistri. Et idein fiat de phisicis, excepto hoc quod de idoneitate ejus quem

presentabunt de phisica lecturum dabunt fidem
;
quod si forte denegaverit cancellarius,

ex tunc quandocumque voluerit auctoritate nostra habeat legendi licentiam. De magistris

quoque artiuin sex eligentur, tres ab ipsis magistris et tres a cancellario ; et ille cui isti

sex vel major pars perhibebunt testimonium fide corporaliter prestita quod idoneus sit,

cancellarius non poterit ei denegare licentiam. Quod si forte denegaverit cancellarius, ex

tunc quandocumque voluerit auctoritate nostra habeat legendi licentiam ; aliis tamen

quibus voluerit dare poterit licentiam sine testimonio illorum. Singulis autein sex inen-

sibus removebuntur isti sex, et alii ad id sex simililer eligentur. Hoc autein dictuin et

compromissum ita est utrinque receptum, quod omnia supra dicta quantum ad cancella-

rium firina permaneant, salva in omnibus supradictis jurisdictione nostra et auctoritate

Parisiensis ecclesie. Superiori autem ordinationi assensum prebuerunt partes supradicte.

Nos vero hanc compositionem ratam et gratain habentes, has litteras fieri fecimus, et

sigilli nostri munimine roborari. Actum anno Doinini M^CC^tertio decimo, inense Augusto,

pontificatus nostri anno quinto.

Ex instrumento confecto mensc Novembri 1213 infra n» 18. — Jourdnin, n» 15.

1. Integ^ae litterae Innoccnlii aCferuntur.

17. Johannes de Candelis, cancellarius Parisiensis, ratam habet et promittit servare compositionem factam inter

se ex una parte, et magistros et scholares Parisienses ex altera parte.

1213, mense Augusto, [ParisiisJ.

J. cancellarius Parisiensis omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Universitati vestre notuin facimus quod compositionem illain quam venerabilis pater

P. Parisiensis episcopus inter nos ex una parte, et magistros et scolares Parisienses ex

alia fieri procuravit, quantum ad nos pertinet, ratain habemus et servabimus inconcussam,

sicut in litteris ipsius episcopi super hoc factis plenius continetur. Et ut hoc firmum et

ratuin habeatur, sigilli nostri munimine duximus roborandum. Actuin anno Domini M"CC°

tertio decimo, mense Augusto.

Ex ingtrumento confecto mense Novembri 1213 infra n" 18. — Jourdnin, n» 15.
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18. Hervaeus episcopus et decanus Trecenses promulgant documenta, i/uae concordamentum inter universitatem

magistrorum et scholarium ex una, et canceltarium Parisiensem ex alia parte respiciunt.

1213, mense Novembri.

Herveus Dei gratia episcopus, et N. decanus Trecenses oinnibus presentes litleras

inspecturis salutem in Doinino. Noverit universitas vestra, quod cum questio verterelur

inter magistros et scolares Parisienses ex una parte, et J. cancellarium ex altera coram

nobis ex mandato domini pape sul) hac forina : Innocentius episcopus servus servorum

Dei venerabili fratri episcopo et dileclis filiis N. decano et .. archidiacono Trecen.*, etc.

sicut stipra n° 14, tandem idem cancellarius et magislri et scolares Parisienses inedian-

tibus bonis viris venerunt in concordiam, sicut in litteris venerabilis patris Petri episcopi

Parisiensis expressum vidimus in hunc modum : Petrus Dei gratia Parisiensis epis-

copus', etc. sicut supra n° 16. Hanc eandem concordiam predictus cancellarius approbavit

et ratain habuit, sicut in litteris ejus vidimus sub hiis verbis : J. cancellarius Parisiensis

oinnibus presentes litteras inspecluris salutem in Domino ', etc. sicut supra n° 17. Nos

eliam predictam compositioncm ralain et gratain habentes has litteras fieri fecimus et

sigillorum nostrorum munimine roborari. Acfum anno Doinini MCG°XII(, mense Novembri.

Archiv. Universjtalis Paris. Iheca V, B. 6. B, charta inuiiita diiobiis sigillis ccreis viridis coloris (quorum tantuinmodo

nnum, episcopi scilicct, integnim est conservatum) quae filis seric. caerulei et rubei coloris appendcnt. — Joupdain, n** 15.

1. Intcgrae litterae Innoccntii afTcruntur. — 2. Exscribitur documentuin, — 3. AITcrtur confirmatio cancellarii.

19. Ordinationes Concilii provincialis Parisiensis sub legato apostolicae sedis magistro Roberto de Courcon

celebrati circa studia.

1213, Parisiis.

(I, 23) Statuimus, ul nulli habenli curain parochialem liceat seculares scientias addi-

scere, ex quibus nullatcnus possit subditorum suoruin saluti prodesse. Iinnio si a prelato

8UO licentiam adeundi scolas obtinuerit, nihil nisi verain litteram aut sacrain paginain

ad informationem parochianorum suoruin addiscat ; si eniin de scolis suis omnibus

quisquilias secidaris scientie attulerit, et nullos flores de pratis celestis philosophie,

secundum evangelium tanquam infaluatus rejiciatur et ab omnibus conculcetur.

(II, 19) Guni quidam regularium, iit verbis Concilii Lateranensis ' utainur, sub optentu

languentiuin fralrum consulendi corporibus et ecclesiastica negotia fidelius pertractandi

ad leges mundanas legendas et confectiones phisicas ponderandas* de claustris suis exire

non formident, et ex eo ipso deficiant in interioribus, quo se putant aliis in exterioribus

providere : ipsius Goncilii vestigiis inherentes precipiinus, ut nisi infra duorum incnsiuin

spatium ad dauslrum suum redierint, non obstante abbatis sui licentia, quam dare non
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potuit, sint excoinmunicati et ab oninibus evitentur, et in nulla causa, si patrocinium

prestare vohierint, audiantur*.

(III, 20) Prohibemus etiain, ne quis, postquain intrat claustrum causa religionis, exeat

causa exeundi ad scolas, sed in claustro si voluerit addiscat. Et qui inodo sunt in scolis,

intra duos inenses ad clauslruin redeant.

Bibl. Arscn. Paris. ms. 769, fol. 117'', ubi cx supra publicalis tantummodo II, 19, et III, 20. — Mansi, Ampl. concil.

COll. XXII, 845; 831-838. — Hoo Concilium non anno 1212 sed anno 1213 oelebratum esse eruit La Porte du Theil in Nolices

et extraits des mss. VI, 192 sqq., ubi p. 186 etiam demonstratur magislrum Robertum de Gouroon, regentem in tbcologia

Parisiis, non ante 11 Decemb. 1211 neque post 11 Jun. 1212 ad cardinalatus bonorcm promotum esse. Lcgatus S. sedis

primo nominatur circa finem Aprilis anni 1213. Ib. p. 188. Auctor p. 181 sqq. ctiam contra communem opinioncm optime

probavit, Robcrtum nunquam fuissc canoellarium Parisiensem.

1. Verba relata non inveniuntur in aotis Concilii Latcranensis III, sed in illis Conoilii Turoncnsis. Vide supra parte

introd. n® 1. Ast quia exsoribuntur in Appendice ad Concil. Lateranense III, quae Appendix jam temporc Concilii Pnrisiensis

exstabat, patrcs Concilii opinabantur, citatam Decrelalem csse sumptam ex actis Concilii Lateranensis III. Ex bac falsa

suppositionc provcnit ctiam opinio quorumdam reccntiorum, v. g. Savigny, Geschichte des Itoenx. Rechts III, 364, Dccre-

talem Turonensem repetitam fuisse anno 1180 {i. e. 1179). — 2. In edd. additur ; o ut jurisprudentiae et mcdioinae dent

operam », quod non solum in memorato ms. (saec. XIII ineunt.), scd et in actis Conc. Turon. dcsideratur. — 3. In edd.

perperam « admittantur ».

20. Hobertus cardinalis legatus praescribit modum legendi in artibus et in theologiay indicat quos libros

magistri artium non debeant legere, ordinat disciplinam scholarium et generaliter statum Universitatis.

1215, mense Augusio, [Parisiis],

R. servus crucis Christi divina miseratione titiili Sancti Stephani in Celio Monte

presbyter cardinalis apostolice sedis legatus, universis magislris et scolaribus Parisien-

sibus salutein in Domino sempiternam. Noverint universi, quod cum domini pape spcciale

habuissemus mandatum, ut slatui Parisiensiuin scolarium in melius reformando iinpen-

deremus operain ellicacem, nos de bonorum virorum consilio scolarum tranquillitati

volentes in posterum providere, ordinavimiis et statuimus in hunc modum :

Nullus legat Parisius de artibus citra vicesimum primuin etatis sue annum, et quod

sex annis audierit de artibus ad minus, antequain ad legendum acccdat, et quod prote-

stetur se lecturum duobus annis ad minus, nisi rationabilis causa intervenerit, quain

publice vel coram examinatoribus debebit probare, et quod non sit respersus aliqua

infamia, et quod cum legere disposuerit, examinetur quilibet secundum formam, que

continetur in scripto domini P. Parisiensis episcopi, ubi continetur pax confiriiiata inter

cancellarium et scolares a judicibus delegatis a doinino papa, scilicet ab cpiscopo et

decano Trecensibus, et a P. episcopo et J. cancellario Parisien. approbata et confirmata'.

Et quod legant libros Aristotelis de dialectica tain de veteri quain de nova in scolis

ordinarie et non ad cursuin. Legant etiain in scolis ordinarie duos Priscianos* vel alterum

ad minus. Non legant in festivis diebus nisi philosophos et ihetoricas, et quadruvialia, et

barbarismum* , et ethicam, si placet, et quartum topichoinim. Non legantur libri Aristo-
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telis dc methafisica et de natiirali philosophia^ nec summe de eisdein, aut de doctrina

inagistri David de Dinanl, aiil Anialrici heretici, aiit Mauricii hyspani *.

In principiis et conventibus magistrorum, et in responsionibus vel oppositionibus

puerorum vel juvenum nulla fiant convivia. Possunt tamen vocare aliquos familiares vel

socios, set paucos. Donaria autem vel vestium vel aliorum, sicut solet fieri, vel amplius

fieri monemus et precipue pauperibus. NuUus magistrorum legentium in artibus habeat

capam nisi rotundam, nigram et talarem, saltem dum nova est. Pallio autem bene potesl

uti. Solulares non habeat sub capa rotunda laqueatos, nunquam liripipiatos. Si quis

obierit scolariuin in artibus vel in theohjgia, medietas magistrorum artium eat ad sepul-

turam una vico, et altera medietas alia, et non recedat donec completa fuerit sepultura,

nisi rationabilem habuerit causain. Si quis obierit magister in arlibus vel in theologia,

omnes magistri intersint vigiliis, quilibet legat vel legi faciat psaltcriiim, quilibet moram

faciat in ecclesia, ubi celebratur vigilia usque ad inediam noctem vel majorem partem

noctis, nisi rationabilis causa obstiterit. Die quo tumulatur magister, nullus legat vel

disputet.

Pratum Sancti Germani in eo slatu in quo fuit eis adjudicatum ' eis plene confir-

mamus.

Qiiilibet magister forum sui scolaris habeat'. NuIIus irrequisito consensu inquilini

vel scolas accipiat vel doinuin, duin facultatem habeat requirendi. Nullus incipiat licen-

ciatus a cancellario vel ab alio data ei pccunia vel fide prestita, vel alia conventione

habita. Item facere possunt magistri et scolares tain per se quam cuin aliis obligationes

et constitutiones fide vel pena vel juramento vallatas in hiis casibus, scilicet in interfec-

tione vel mutilatione scolaris, vel in atroci injuria illata scolari, si defuerit juslicia,

pro taxandis pretiis hospitiorum, de habitu, de sepultura, de Icclionibus ct disputationibus,

ita tamen, quod propter hec studium non dissolvatur aut destruatur.

Circa statum theologorum statuimus, quod nullus Parisius legat citra tricesimum

quintum etatis sue annum, et nisi studuerit pcr octo annos ad minus, et libros fideliter

et in scolis audierit, et qiiinquc annis audiat theologiam, antequam privalas lectioncs lcgat

publice, et illorum nullus lcgat antc terliam in diebus, quando magistri legunt. Nullus

recipiatur Parisius ad Iccliones sollempnes vcl ad prcdicationcs, nisi probate vite fuerit et

scientie. NuIIus sit scolaris Parisius, qui certum magistrum non habeat.

Ut autem ista inviolabiliter observentur, omnes qui contumaciter contra hec statuta

nostra venire presumpserint, nisi infra quindecim dies a die transgressionis coram